est ; qui autem juraverit in auro templi debet. Stulti et cæci ! quid enim majus est, aurum, an Templum quod sanctificat aurum ? Et quicumque juraverit in altari, nihil est ; quicumque autem juraverit in dono quod est super illud debet. Cæci ! quid enim majus est, donum, an altare quod sanctificat donum ? Qui ergo jurat in altari jurat in eo, et in omnibus quæ super illud sunt. Et quicumque juraverit in templo jurat in illo, et in Eo qui habitat in ipso. Et qui jurat in cælo jurat in throno Dei et in Eo qui sedet super eum. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, qui decimatis mentham, et anethum, et cymimum,

« Totum autem faciebant non ob Dei timorem, sed ob divitiarum cupiditatem. » C'est la réflexion de saint Jérôme (*Comm. in Matth.*, h. 1.).

5. Payer la dime des plus petites choses était en soi une œuvre louable ; mais comparer cette œuvre aux commandements essentiels de la loi ; à la justice, qui rend à chacun ce qui lui appartient ; à la miséricorde, qui rend saintement soigneux des intérêts du prochain ; à la fidélité, qui garde religieusement toutes les promesses, c'est comparer le mouche-ron au chameau. On disait proverbialement : Filtrer le vin pour éviter un mouche-ron, et avaler un chameau, c'est-à-dire la plus grosse bête. Sans doute il convient de se garder des plus légers manquements, et d'observer avec exactitude les plus minutieuses pratiques de la religion ; mais se montrer scrupuleux dans les petites choses, et ne tenir aucun compte des vices les plus détestables, c'est agir en Pharisien.

et reliquistis quæ graviora sunt legis, judicium, et misericordiam, et fidem. Hæc oportuit facere, et illa non omittere. Duces cæci, excolantes culicem, camelum autem glutientes. Væ vobis, Scribæ, et Pharisæi hypocritæ, quia mundatis quod foris est calicis, et paropsidis, intus autem pleni estis rapina et immunditia. Pharisæe cæce, munda prius quod intus est calicis et paropsidis, ut fiat id quod de foris est mundum. Væ vobis, Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quia similes estis sepulchris dealbatis, quæ a foris apparent hominibus speciosa, intus vero plena sunt ossibus mortuorum, et omni spurcitia. Sic et vos a foris quidem paretis hominibus justis, intus autem pleni estis hypocrisi et ini-

the, de l'aneth et du cumin, et qui négligez les choses les plus graves de la loi, la justice, la miséricorde et la foi. Il fallait faire ces choses-ci, et ne pas omettre celles-là. Guides aveugles, qui employez un filtre pour le moucheron et qui avez le chameau. Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, ⁶ parce que vous nettoyez le dehors de la coupe et du plat, tandis qu'au dedans vous êtes pleins de rapine et de souillures. Pharisien aveugle, nettoie d'abord le dedans de la coupe et du plat, afin que le dehors soit net aussi. Malheur à vous, Scribes et Pharisiens hypocrites, ⁷ parce que vous ressemblez à des sépulcres blanchis, qui au dehors paraissent beaux aux hommes, mais qui au dedans sont pleins d'ossements de morts et de toute sorte de pourriture. Ainsi, vous aussi,